
FAIR Data 
& 

Research Data Management
pro UTB Zlín

Dagmar Hanzlíková & Milan Janíček
#openaccessweek

26.10. 2021
Centrum pro podporu open science

openscience@cuni.cz

Toto dílo podléhá licenci Creative Commons Uveďte původ 4.0 Mezinárodní License.

mailto:openaccess@cuni.cz
http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/


Tato prezentace byla podpořena projektem OP VVV Rozvoj kapacit pro 
výzkum a vývoj UK II, CZ.02.2.69/0.0/0.0/18_054/0015222

https://openscience.cuni.cz/OSCI-23.html


• Centrum pro podporu open science 
• součást Ústřední knihovny Univerzity Karlovy (od r. 2020)

• podpora open access
• podpora open data -> research data management
• podpora licencování

• https://openscience.cuni.cz

Kdo jsme?

https://openscience.cuni.cz/


Open Science



• Open Science is the practice of science in such a way that others 
can collaborate and contribute, where research data, lab notes and 
other research processes are freely available, under terms that enable reuse, 
redistribution and reproduction of the research and its underlying data 
and methods.

https://www.fosteropenscience.eu/foster-taxonomy/open-science-definition

Open Science Definition

https://www.fosteropenscience.eu/foster-taxonomy/open-science-definition






The Open Science and Research Handbook v1



Data...



• s technologickým rozvojem se významně rozšířily možnosti práce s daty
• internet umožňuje sdílet zdrojová data k publikacím - jak to udělat správně?

• v rámci Open Science přichází 2 nejpodstatnější doporučení:
• jaká kritéria by měla publikovaná data splňovat

• na to, jak vybrat která data zveřejňovat a za jakých podmínek

Open Science a data



= informace, které byly vytvořeny za účelem zjištění či reprodukování vašich
výsledků výzkumu

• Výzkumná data mohou mít různou podobu (digitální i nedigitální)
• Tabulky, dokumenty
• Audio a video nahrávky, obrázky, fotografie
• Dotazníky, odpovědi na otázky, přepisy rozhovorů
• Laboratorní deníky, terénní poznámky
• Software, skript
• Vzorky, exempláře

Co jsou výzkumná data?



1. jak by měla data vypadat => FAIR principy
• Findable Accessible Interoperable Reusable

2. která data sdílet => “as open as possible, as closed as necessary”
• ne všechna data lze zcela volně zveřejnit – je třeba brát v potaz ochranu osobních údajů, 

intelektuální vlastnictví, další oprávněné zájmy...

• FAIR principy a „aoapacan“ jsou v současnosti obecně považovány za 
základní principy pro sdílení vědeckých dat a požadavky na jejich 
dodržování jsou postupně implementovány i do legislativy v rámci EU

2 základní kameny



Proč FAIR Data



Proč se více zabývat výzkumnými daty?
• reproducibilita výzkumu
• znovuvyužitelnost (re-usability) výsledků výzkumu
• technický pokrok už to umožňuje ;-)



Reproducibilita
• problém s důvěryhodností publikovaných výsledků
• měla by existovat (reálná) možnost zopakovat postup, ověřit závěry
• ...více o reproducibilitě později



Znovuvyužitelnost
• €€€ - jde (i) o peníze
• financování vědy je velmi nákladné
• z hlediska poskytovatelů financí by bylo efektivnější využít do co největší 

míry to, co už bylo vytvořeno
– oblast dat je v tomto kontextu považována za důležitou / nedořešenou

 pro reproducibilitu i znovuvyužitelnost potřebujeme, aby data měla určité 
vlastnosti



• Findable
• Accessible
• Interoperable
• Reusable

FAIR data
= data, která jsou snadno vyhledatelná, dostupná, interoperabilní a opětovně 
využitelná



FAIR
• jsou základní principy jak by měla data vypadat aby odpovídala současným 

požadavkům
– co je potřeba pro budování služeb, která budou propojovat data z různých zdrojů
– co je potřeba pro sdílení a znovupoužívání dat
– co je potřeba pro strojové zpracování a data mining (!)
– co je potřeba k ověření výsledků výzkumu (reproducibilita)

• nestačí vzít svoje soubory a někam je nahrát, kontext je stejně důležitý jako 
data samotná!

• na druhou stranu – „FAIR“ principy jsou především popisem dobré praxe



odbočka:
FAIR Data ≠ Open Data



FAIR data vs. open data
• FAIR ≠ Open (!!!)

FAIR data open data

Findable
Accessible
Interoperable
Reusable

Open data is data that
can be 

freely used,

re-used,

redistributed

by anyone - subject only, 
at most, to the 
requirement to attribute 
and sharealike.



FAIR data vs. open data
• FAIR & Open ?

Findable
Accessible
Interoperable
Reusable

Open data is data that
can be 

freely used,

re-used,

redistributed

by anyone - subject only, 
at most, to the 
requirement to attribute 
and sharealike.

FAIR
open
data



Jak moc mají být data otevřená / uzavřená?
• obecně uznávaný princip

• „as open as possible, as closed as necessary“
• otevřená co nejvíce je to možné a zároveň uzavřená, jak je to nutné

• existují důvody proč data nelze poskytnout jako open data
– osobní údaje
– duševní vlastnictví
– ...

• do značné míry záleží na podmínkách poskytovatelů financí, jakékoli 
neotevření dat (či odklad otevření) by ale mělo být podle této zásady 
zdůvodněno (v rámci data management planu)



FAIR Data



FAIR Principles

https://www.go-fair.org/fair-principles/

https://www.go-fair.org/fair-principles/


Findable / Nalezitelná



• F1. (Meta)datům je přiřazen globálně unikátní a persistentní identifikátor
• F2. Data jsou popsána bohatými metadaty (definovanými v R1 níže)
• F3. Metadata jasně a explicitně obsahují identifikátor dat, která popisují
• F4. Metadata jsou zaregistrována nebo indexována v prohledatelném zdroji

FAIR Data - Findable



• nalezitelná data
• cílem je zabezpečit možnost najít data

• data by měli být schopni najít jak lidé tak počítače

• významnou roli hrají perzistentní identifikátory

• např. DOI, nicméně mohou existovat i specifické oborové identifikátory

• metadata datové sady jsou základem pro nalezení v rámci různých vyhledávacích 
služeb

• („F“ principy jsou velmi blízké knihovnám)

FAIR Data - Findable



• "kód" jednoznačně identifikující nějaký objekt, osobu, …
• DOI (= digital object identifier) je perzistentní identifikátor (článku, datové 

sady..) https://doi.org/10.5281/zenodo.4263217

• ORCID je perzistentní identifikátor (osoby) https://orcid.org/0000-0002-8271-3674

• URL není perzistentní identifikátor

Perzistentní identifikátory (PID)

https://doi.org/10.5281/zenodo.4263217
https://orcid.org/0000-0002-8271-3674


• globálně unikátní
• nikdo další už ho nikdy nemůže přiřadit ničemu jinému

• resolvovatelný (lepší překlad do chatu, prosím:-)

• existuje způsob jak získat pomocí identifikátoru samotný identifikovaný digitální objekt, 
jeho reprezentaci nebo alespoň odpovídající stránku

• perzistentní (trvalý)
• zůstává trvale unikátní a resolvovatelný

• objekt, který je identifikátorem popsán se také v čase nemění
• to může být složité / drahé

Vlastnosti PID



• ekosystém datových repozitářů si lze (s určitou mírou nadsázky) představit 
jako „souborný katalog“

• obecně používané identifikátory pomáhají aby byla navzájem kompatibilní 
data z různých zdrojů 

• je důležité aby metadata už vznikala ve správné formě, pozdější 
normalizace dat je drahá a složitá
• identifikátory lze mapovat na sebe (hypoteticky třeba ORCID na národní autority) a pak 

zpracovávat automaticky, textové řetězce typu „Novák, Jan“ takto zpracovávat nelze 

• výhodou je, že poskytovatelé identifikátorů nabízejí služby – jde třeba 
udělat našeptávač pro ORCID apod.

Perzistentní identifikátory - proč



• publikace
• DOI

• (digitální) objekty
• handle (např. dspace.cuni.cz), DOI

• lidé 
• ORCID, ResearcherID

• organizace ... a další
• ROR.org, GRID, ISNI...

Co/kdo všechno může mít PID?



• data popisující jiná data
• například název datové sady, autor, klíčová slova, popis vlastností..
• důležité nepodceňovat - podle metadat záznamu se vyhledává: špatná 

metadata => nenalezitelná data!
• při popisu je vhodné používat řízené slovníky (a ontologie)

• záleží na oborových zvyklostech – např. MeSH v medicíně

• je dobré popisovat data takovými termíny, které byste zadali do 
vyhledávače kdybyste je sami chtěli najít

Metadata (nalezitelnost)



• kvůli strojovému zpracování je vhodné používat (opět) identifikátory
• knihovny mají zkušenosti 

• používají identifikátory jmenných autorit (jk01021023 v národních autoritách = Karel Čapek)

• používají identifikátory věcných autorit (ph115344 ve věcných autoritách = molekulární 
biologie)

• ...

• identifikátor podle jakéhokoliv (volně dostupného) schématu je lepší než 
samotný text – je možné strojové zpracování a namapování na jiné 
identifikátory

Metadata (nalezitelnost)



Accessible / Přístupná



• A1. (Meta)data jsou získatelná pomocí jejich identifikátoru za použití 
standardizovaného komunikačního protokolu
• A1.1 Protokol je otevřený, volně dostupný a univerzálně implementovatelný

• A1.2 Protokol umožňuje, pokud je to nutné, autorizační a autentizační procedury

• A2. Metadata jsou dostupná i když data samotná už nejsou k dispozici

FAIR Data - Accessible



• přístupná data
• meta(data) by měla být získatelná pomocí svého identifkátoru

• za použítí standardního komunikačního protokolu, který může použít kdokoliv

• autentizace a autorizace jsou možné

• nemusí být nutně „online“ protokol

• ne VŠECHNO musí být volně dostupné (!)

• metadata by měla být dostupná i kdyby už samotná data nebyla
• pokud by už data nebyla dostupná, identifikátor by měl vést na „tombstone“ - náhrobek

FAIR Data - Accessible



Interoperable / Interoperabilní



• I1. (Meta)data používají formální, přístupný, sdílený a široce použitelný 
jazyk pro reprezentaci znalostí.

• I2. (Meta)data používají slovníky, které odpovídají FAIR principům
• I3. (Meta)data obsahují kvalifikované reference na další (meta)data

FAIR Data - Interoperable



• interoperabilní data
• mělo by být možné kombinovat data s dalšími daty a využívat další nástroje

• formát by měl být otevřený a interoperabilní pro různé nástroje a služby
• otevřený formát nemusí existovat, ale pokud existuje, měl by být preferován

• i metadata by měla být interoperabilní
• je vhodné používat oborové standardy“

FAIR Data - Interoperable



• otevřený formát sám o sobě nestačí k zajištění interoperability
• teplota:
• 36,6
• 36,1
• 37,8
• 41,5
• .... bylo teplé léto, nebo měřím teplotu pacientům?

Metadata (interoperabilita)



• data samotná by měla být „vevnitř“ dostatečně popsaná
• přinejmenším by je měl pochopit člověk

• optimálně by bylo popsat je tak, aby je mohl zpracovat i stroj
• tzn. opět použít předem definované řízené slovníky / taxonomie / ontologie 

• ideální je využít oborový standard (pokud existuje) 
•  roste tlak na vytváření oborových standardů – data z různých zdrojů by měla vznikat v 

takové formě aby byla rovnou interoperabilní

• užitečný zdroj existujících standardů je https://fairsharing.org/

Metadata (interoperabilita)

https://fairsharing.org/


Reusable / Znovupoužitelná



• R1. (Meta)data jsou bohatě popsána s využitím množství přesných a 
relevantních atributů
• R1.1. (Meta)data jsou zveřejněna s jasnou a přístupnou licencí určující možné použití dat

• R1.2. (Meta)data jsou spojena s detailní provenancí {jak data vznikla, co se s nimi dělo
pak..}

• R1.3. (Meta)data splňují komunitní standardy relevantní ve své oblasti

FAIR Data - Reusable



• znovuvyužitelná data
• optimalizujte data pro znovuvyužití

• důkladný a přesný popis dat umožňuje jak replikaci výsledků tak nové využití dat v novém 
kontextu

• důležitá je i licence – specifikuje jakým způsobem a za jakých podmínek mohou být 
data znovu využita 
• není vždy nutné všechno publikovat úplně volně

• {na druhou stranu – volnější licence usnadňuje další využití dat, o což by v principu mělo jít, obzvlášť pokud 
byla vytvořena s veřejnou finanční podporou}

FAIR Data - Reusable



FAIRification



• základní požadavky:
• dokumentace

• souborové formáty

• přístup k datům

• perzistentní identifikátory

• licence pro data

Jak vyrobit FAIR data?



• dokumentace
• popis dat, vztahy mezi nimi – zachování kontextu

• popis v publikaci nemusí stačit

• souborové formáty
• nejlépe otevřené formáty (nebo alespoň zavedené)

• myslete na dlouhodobé uložení

Jak vyrobit FAIR data? (2)



• přístup k datům
• definujte kdo má mít přístup k datům, jak a za jakých podmínek

• myslete na omezující faktory (duševní vlastnictví, citlivé údaje...)

• data mohou být FAIR i když nejsou otevřená

• zamyslete se nad anonymizací

• perzistentní identifikátory
• používejte perzistentní identifikátory (může přiřadit repozitář)

• odkazujte se identifikátory (např. DOI), nikoliv umístěním (URL)

Jak vyrobit FAIR data? (3)



• licence pro data
• určete podmínky za kterých bude možné vaše data dále použít

• obvyklé licence jsou Creative commons (CC)

• CC-BY (attribution)

• CC-SA (share-alike)

• CC-NC (non-commercial)

• + další.. a kombinace

• (existuje možnost poskytovat stejná data pod více licencemi – např. nekomerční 
zdarma, bez tohoto omezení za úplatu)

Jak vyrobit FAIR data? (4)



• nejjefektivnější je počítat s požadavky FAIR už na začátku výzkumu a vše 
si naplánovat (Data Management Plan; plán správy dat) a pak plán dodržet 
(Research Data Management)

=> roste význam správy výzkumných dat a jejího plánování

Jak vyrobit FAIR data?



Správa výzkumných dat



= organizování, skladování a dlouhodobé 
uchovávání

• Snazší psaní a revize článků
• Lepší zabezpečení dat, nižší riziko jejich ztráty
• Kontinuita dlouhodobých projektů
• Integrita výzkumu, lepší reputace
• Pokrok v celosvětovém výzkumu díky možnosti 

sdílení a opakovaného využití dat

Správa výzkumných dat



= dokument, který specifikuje, jaká data a jakým způsobem budou během
výzkumu vytvářena, a obsahuje informace o jejich dostupnosti a využití

Data management plan (DMP)

1. Administrativní data
2. Sběr dat
3. Dokumentace a metadata
4. Etické a právní otázky

5. Skladování a zálohování
6. Dlouhodobá ochrana
7. Sdílení dat
8. Zodpovědnost a zdroje

Obsah DMP



• Pomáhá předvídat potenciální problémy
• Zajištění, že data jsou přesná, úplná a spolehlivá
• Kontinuita a konzistence dlouhodobých projektů
• Pomoc při sdílení dat
• Splnění podmínek poskytovatelů financí (např. H2020, Horizon Europe)

Proč vytvářet DMP?



Nástroje pro tvorbu DMP





dmponline.dcc.ac.uk

https://dmponline.dcc.ac.uk/








ds-wizard.org/

https://ds-wizard.org/




Introductory video to Data Stewardship Wizard

Data management plan (DMP)

https://www.youtube.com/watch?v=gcSPG_dyVUQ


konec první části...



• FAIR Principles (GO FAIR) – FAIR principy, včetně podrobného popisu
• A Persistent Identifier (PID) policy for the European Open Science Cloud 

(EOSC) - přehledný popis požadavků na PID pro EOSC 
• fairsharing.org - nástroj pro vyhledání oborových metadatových standardů 

a databází
• https://howtofair.dk/ - How to FAIR: a Danish website to guide researchers 

on making research data more FAIR doi.org/10.5281/zenodo.3712065

Užitečné odkazy

https://www.go-fair.org/fair-principles/
https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/35c5ca10-1417-11eb-b57e-01aa75ed71a1
https://fairsharing.org/
https://howtofair.dk/
https://doi.org/10.5281/zenodo.3712065

